
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2447 DEL 28/11/2024

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 
194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie 
stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere di 
Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE: 
 l’Amministrazione Provinciale è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di  assicurazione  per 

la  Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato con determina n. 1513 del 09/08/2021 in 
favore della società Lloyd’s Insurance Company S.A.;

 le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei 
risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia pari ad 
€ 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente relative a sinistri derivanti da 
“insidie stradali”;

CONSIDERATO CHE, giusto quanto innanzi, la Provincia di Benevento è stata riconosciuta debitrice degli 
importi definiti nelle sentenze di cui ai procedimenti di seguito specificati: 

CRON. PARTI TITOLO 
CREDITO

SORTA 
CAPITALE

SPESE DI 
LITE

TOTALE 
SCHEDA 

DEBITORIA

65/24 --- omissis... --- c. 
Provincia di 
Benevento

Sent. resa in data 
31.05.2024 GdP 

Airola

429,91 852,52 1.282,43

66/24 --- omissis... --- c. 
Provincia di 
Benevento

Sent. n. 658/23 
GdP Airola

268,85 729,56 998,41

TOTALE GENERALE 698,76 1.582,08 2.280,84



2

VISTO CHE con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 si è provveduto al 
riconoscimento delle somme come sopra specificate e descritte, quali debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 
comma 1 lett. a) D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa per soddisfare la 
pretesa creditoria degli istanti, in ragione delle sentenze come sopra richiamate, e per evitare aggravi in danno 
dell’Ente;

DATO ATTO che trattasi di sentenze esecutive da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione 
Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili  ex art. 194, comma 1, 
lett. a), D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per 
valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita dal provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria;

VISTA la fattura FPA n. 28 del 15.11.2024 dell’importo di € 712,92 acquisita in pari data al prot. n. 28923 

emessa dall’Avv. Giovanni De Masi per quanto di Sua spettanza;

VISTA la fattura FPA n. 3/PA del 12.11.2024 dell’importo di € 729,56 acquisita in data 15.11.2024 al prot. n. 

28966 emessa dall’Avv. Orazio Taddeo per quanto di Sua spettanza;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

 n. 37 del 29.10.2024 avente ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze 
esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 relative a sinistri derivanti 
da “insidie stradali” (partita debitoria n. 65/2024);

 n. 38 del 29.10.2024 avente ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze 
esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 relative a sinistri derivanti 
da “insidie stradali” (partita debitoria n. 66/2024);

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.  33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026 - Approvazione;



3

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza 
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

VISTE la Determina n. 1614 del 02.08.2024 e la successiva Determina 1732 del 23.08.2024 con le quali è 
stato individuato il funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, 
quale responsabile del procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

 
 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di impegnare e liquidare in favore della ricorrente --- omissis... --- (c.f.: --- omissis... --- - nata a --- 
omissis... ---), la somma di € 429,91, sul cap. 7571 – esercizio 2024 – giusta Deliberazione Consiliare n. 
37 del 29.10.2024 (partita debitoria n. 65/2024) - mediante accredito sul c/c indicato, recante codice 
IBAN: --- omissis... ---;

2. di impegnare e liquidare in favore dell’Avv. Giovanni De Masi (c.f.: --- omissis... --- - p. IVA --- 
omissis... --- – con studio in --- omissis... ---) la somma di € 712,92, sul cap. 3702.1 – esercizio 2024 – 
giusta Deliberazione Consiliare n. 37 del 29.10.2024 (partita debitoria n. 65/2024) - mediante accredito 
sul c/c indicato in fattura;

3. di impegnare e liquidare in favore del ricorrente --- omissis... --- (c.f.: --- omissis... --- - nato a --- 
omissis... --- ed ivi residente --- omissis... ---), la somma di € 268,85, sul cap. 7571 – esercizio 2024 – 
giusta Deliberazione Consiliare n. 38 del 29.10.2024 (partita debitoria n. 66/2024) - mediante accredito 
sul c/c indicato, recante codice IBAN: --- omissis... ---;

4. di impegnare e liquidare in favore dell’Avv. Orazio Taddeo (c.f.: --- omissis... --- – p. IVA --- omissis... 
--- – con studio in --- omissis... ---) la somma di € 729,56, sul cap. 3702.1 – esercizio 2024 – giusta 
Deliberazione Consiliare n. 38 del 29.10.2024 (partita debitoria n. 66/2024) - mediante accredito sul c/c 
indicato in fattura;

5. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  

adempimenti;

6. di dare atto che:



4

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 
Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

 la presente determinazione:
i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita 
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

661 N. 2971 € 429,91 Impegno 
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Ruggiero Maria Pina

Descrizione Impegni Assunti

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

662 N. 2972 € 712,92 Impegno 
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

De Masi Giovanni

Descrizione Impegni Assunti

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

663 N. 2973 € 268,85 Impegno 
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Finelli Pasquale

Descrizione Impegni Assunti

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024



6

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

664 N. 2974 € 729,56 Impegno 
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TADDEO ORAZIO

Descrizione Impegni Assunti

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2971 € 429,91  N. 0  € 0,00 N. 4107 € 429,91

  

Descrizione Creditore
Ruggiero Maria Pina 21/03/1984  

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  



7

N. 2972 € 712,92  N. 0  € 0,00 N. 4108 € 712,92

  

Descrizione Creditore
De Masi Giovanni 21/11/1968  

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2973 € 268,85  N. 0  € 0,00 N. 4109 € 268,85

  

Descrizione Creditore
Finelli Pasquale 03/10/1959  

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2974 € 729,56  N. 0  € 0,00 N. 4110 € 729,56

  

Descrizione Creditore
TADDEO ORAZIO  

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Impegno e liquidazione somme in favore dei creditori - Delibere 
di Consiglio Provinciale n. 37 e 38 del 29.10.2024 (partite debitorie n. 65 – 66/2024)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


